
H

S

FGM

MT-CVD

PVD

-

+

+ +

+ + +

 - / +

-

- -

T9310
P01 - P15

MT-CVD + + ü T9310K05 - K20
H10 - H20

T9315
P05 - P25

MT-CVD + + ü ü T9315K05 - K25
H10 - H20

T9325
P15 - P35

MT-CVD + + ü ü ü T9325M10 - M30
K15 - K35
S10 - S20

T9335
P20 - P45

MT-CVD + + + ü ü T9335M15 - M40
S15 - S25

T9415
P05 - P30

MT-CVD + + ü T9415K05 - K25
H10 - H20

T7325
P15 - P35

MT-CVD + + + ü ü ü T7325M10 - M25
S10 - S25

T7335
P20 - P40

MT-CVD + + + ü ü T7335M20 - M40
S15 - S25

T5305
P05 - P15

MT-CVD + ü ü T5305K01 - K15
H05 - H15

T5315
P10 - P25

MT-CVD + ü ü T5315K10 - K25
H05 - H15

6640
P20 - P40

MT-CVD + + + ü ü ü 6640M20 - M35
K25 - K40

G8330
P25 - P40

PVD + + + ü G8330M20 - M35
K20 - K40
S15 - S25

T0315 N05 - N20 PVD + + ü T0315

T6310
P01 - P15

PVD + + + ü T6310
M01 - M15
K05 - K20
N05 - N20
S01 - S15
H01 - H15

T8010
P05 - P15

PVD + + ü T8010M10 - M15
K10 - K20
S10 - S15

T8030
P25 - P40

PVD + + + ü T8030
M20 - M35
K20 - K40
N15 - N30
S15 - S25
H15 - H25

T8315
P05 - P20

PVD + + ü T8315
M05 - M20
K05 - K25
N05 - N25
S05 - S15
H05 - H15

T8430
P20 - P40

PVD + + + T8430
M20 - M35
K25 - K40
N15 - N30
S15 - S25
H15 - H25

T8345
P30 - P50

PVD + + + ü ü T8345M20 - M40
K30 - K40
S20 - S30

HF7
M10 - M20

- + + ü HF7K10 - K25
N10 - N25

H07
M05 - M15

- + + ü H07K10 - K25
N10 - N30
S01 - S20

TT310
P10 - P25

PVD + / - ü TT310M15 - M25

TT010
P01 - P10

- + / - ü TT010M01 - M10

333TN
P45 - P50

PVD + + + 333TNM35 - M40
K35 - K40

D9335
P20 - P35

MT-CVD + + + ü D9335M15 - M30
K15 - K35
S10 - S20

D8330
P20 - P35

PVD + + + ü D8330M15 - M30
K15 - K35
S10 - S20

D8345
P30 - P50

PVD + + + ü D8345M20 - M40
K30 - K40
S20 - S30

M9315
P05 - P25

MT-CVD  - - - ü ü M9315K10 - K30
H10 - H20

M9325
P10 - P30

MT-CVD  - - - ü ü M9325K10 - K30
H15 - H20

M9340
P35 - P50

MT-CVD  - - - ü ü M9340M30 - M40
S15 - S20

M5315
P05 - P20

MT-CVD  - - - ü M5315K05 - K25
H05 - H20

M6330
P20 - P35

PVD + / - ü M6330M20 - M35
S20 - S30

M8310
P01 - P10

PVD - ü M8310M01 - M10
K01 - K10
H05 - H15

M8325
P20 - P40

PVD  - ü M8325M15 - M30

M8330
P20 - P40

PVD  + / - ü ü ü M8330
M20 - M35
K20 - K40
N15 - N30
S15 - S25
H15 - H25

M8340
P25 - P50

PVD + / - ü ü ü M8340M20 - M40
K20 - K40
S20 - S30

M8345
P30 - P50

PVD - ü ü ü M8345M30 - M40
S20 - S30

M0315 N05 - N25 PVD  - ü M0315

8215
P10 - P20

PVD  + / - ü ü ü 8215
M10 - M20
K10 - K25
N10 - N25
S10 - S15
H10 - H15

2003
P01 - P10

PVD - ü 2003
M01 - M10
K01 - K10
S05 - S10
H05 - H15

M4303
P01 - P10

PVD - ü M4303K01 - K10
N01 - N10
H01 - H10

M4310
P05 - P15

PVD - ü M4310
M05 - M15
K05 - K15
S05 - S10
H05 - H15

HF7
M05 - M15

- +/- ü HF7K10 - K25
N10 - N25

S26 P15 - P30 - +/- ü ü S26

S45 P30 - P45 - +/- ü S45

©
 P

ra
m

et
 0

4.
20

23
 JK

www.dormerpramet.com

Použití

hlavní oblast použití

další možné použití

Druh substrátu

substrát ná bázi WC-Co

substrát s kubickými 
karbidy

funkčně gradientní substrát

submicron
H

Substrát na bázi WC-Co
(< 1 mm)

ultra
submicron

H

Ultra jemnozrnný substrát 
na bázi WC-Co

Povlakovací metoda

středoteplotní chemická
povlakovací metoda

nízkoteplotní fyzikální
povlakovací metoda

bez povlaku

Přínos řezné kapaliny

přínos

vysoký přínos

velmi vysoký přínos

sporný přínos

záporný dopad chlazení

velmi nepříznivý dopad
chlazení

SO
U

ST
RU

ŽE
N

Í

OZ
NA

ČE
NÍ

M
AT

ER
IÁ

LU

AP
LIK

AČ
NÍ

OB
LA

ST

PO
UŽ

IT
Í

PO
SU

V

ŘE
ZN

Á 
RY

CH
LO

ST

OD
OL

NO
ST

 V
ŮČ

I
NE

PŘ
ÍZ

NI
VÝ

M
ZÁ

BĚ
RO

VÝ
M

PO
DM

ÍN
KÁ

M

DR
UH

SU
BS

TR
ÁT

U

DR
UH

PO
VL

AK
U

BA
RV

A

PŘ
ÍN

OS
 CH

LA
ZE

NÍ

VŠ
EO

BE
CN

É

UP
IC

HO
VÁ

NÍ

ZÁ
VI

TO
VÁ

NÍ

TĚ
ŽK

É H
RU

BO
VÁ

NÍ

POPIS MATERIÁLU OZNAČENÍ
MATERIÁLU

FGM Materiál s vysokou otěruvzdorností, který lze použít i pro mírně přerušovaný řez. Své uplatnění nalezne při dokončovacích až polohrubovacích operacích. Při dobré tuhosti soustavy stroj-nástroj-obrobek
lze tento materiál použít i pro hrubovací operace.

FGM Širokorozsahový materiál s velmi dobrou odolností vůči opotřebení a to i v oblasti velmi intenzivních řezných podmínek. Díky svým vyváženým vlastnostem lze tento materiál doporučit jako PRVNÍ VOLBU 
pro drtivou většinu soustružnických operací. Tento materiál není vhodný pro použití při nízkých řezných rychlostech. Materiál T9315 je postupně nahrazován generačně novějším materiálem T9415.

FGM Z technologického hlediska se jedná o velmi univerzální materiál s vysokou odolností vůči mechanickému poškození v důsledku nepříznivých záběrových podmínek, který si zachovává dobrou odolnost
vůči opotřebení. Správná aplikace tohoto materiálu vyžaduje opět použití intenzivnějších řezných podmínek a to zejména rychlosti.

FGM Jeden z nejhouževnatějších materiálů zejména vhodný pro nepříznivé záběrové podmínky při středních až vyšších posuvech a středních řezných rychlostech. Oproti svým předchůdcům je zde zvýšena
nejen houževnatost, ale i otěruvzdornost, která vynikne při aplikaci intenzivních řezných podmínek.

FGM Vysoce otěruvzdorný materiál určený především pro dokončovací soustružení běžných uhlíkových a legovaných ocelí. Přes vysokou odolnost proti otěru je vhodný i pro přerušovaný řez. Tento materiál 
doporučujeme jako první volbu pro většinu soustružnických operací, zejména ve vysoce produktivních aplikacích. Tento materiál se nedoporučuje pro použití při nízkých řezných rychlostech.

FGM Jeden z nejuniverzálnějších materiálů prioritně určených pro oblast korozivzdorných ocelí. Vyvážený poměr otěruvzdornosti a provozní spolehlivosti předurčuje tento materiál pro široké spektrum 
soustružnických operací.

FGM Materiál s funkčně gradientním substrátem vyznačující se velmi vysokou provozní spolehlivostí a současně i velmi dobrou odolností vůči opotřebení. Nejlepší uplatnění nalezne při obrábění velmi
houževnatých materiálů.

H Materiál s velmi vysokou odolností proti chemickým typům opotřebení vhodný pro dokončování vysokými řeznými rychlostmi. Díky své vysoké otěruvzdornosti vhodný i pro produktivní obrábění kalených
a zušlechtěných materiálů.

H Materiál prioritně určený pro produktivní obrábění s vysokou odolností vůči otěru a slušnou provozní spolehlivostí. Díky svým vlastnostem je tento materiál vhodný zejména pro dokončovací
a polohrubovací operace za dobrých, až mírně zhoršených záběrových podmínek.

H Jeden z nejhouževnatějších soustružnických materiálů, nacházející své uplatnění zejména při hrubovacích operacích, nebo tam, kde je obecně kladen důraz na vysokou provozní spolehlivost za
nepříznivých záběrových podmínek. Opět ideální volba pro stroje pracující v oblasti nižších až středních řezných rychlostí a středních až vysokých posuvů.

submicron
H

Vysoce univerzální řezný materiál využitelný pro obrábění všech typů obráběných materiálů speciálně vyvinutý pro oblast upichování a zapichování. Jeho hlavní devízou je vysoká provozní spolehlivost a 
velmi dobré frikční vlastnosti,.

submicron
H

Submikronový materiál určený k soustružení slitin neželezných kovů a jejich slitin s vyváženým poměrem otěruvzdornosti a houževnatosti. Je opatřen unikátním povlakem s vynikajícími frikčními
vlastnostmi.

ultra
submicron

H

Vysoce otěruvzdorný materiál opatřený tenkým povlakem naneseným metodou PVD. S ohledem na své vlastnosti doporučujeme tento materiál pro dokončovací operace a tam, kde jsou kladeny nároky 
na vysokou otěruvzdornost ve spojení s minimálním rádiusem řezné hrany.

submicron
H

Materiál je vhodný pro kontinuální, velmi přesné soustružení závitů z oceli, korozivzdorné oceli, litiny a superslitin. Nabízí vynikající odolnost vůči opotřebení a zároveň zajišťuje velmi dobrou provozní 
spolehlivost..

submicron
H

Univerzální materiál zejména vhodný pro závitování širokého spektra obráběných materiálů. Tento materiál se vyznačuje velmi dobrou pevností řezné hrany při současné dostatečné odolnosti vůči
opotřebení a to i v podmínkách minimálního úběru.

submicron
H

Materiál vyznačující se velmi dobrou otěruvzdorností při zachování nadprůměrné provozní spolehlivosti. Tento materiál je vhodný pro obrábění středními až vyššími řeznými rychlostmi při menších
průřezech třísky. Velmi dobré uplatnění najde rovněž při obrábění tvrdších materiálů.

submicron
H

Univerzální řezný materiál využitelný pro obrábění širokého spektra obráběných materiálů a prakticky aplikovatelný téměř ve všech typech soustružnických operací. Jeho hlavní výhodou 
je vysoká provozní spolehlivost,  dobré frikční vlastnosti a relativně vysoká odolnost vůči oxidaci. Je vhodné ho aplikovat při středních a nižších řezných rychlostech.

submicron
H

Nejhouževnatější soustružnický materiál určený hlavně pro obrábění za těch nehorších záběrových podmínek a všude tam, kde jsou kladeny nejvyšší nároky na provozní spolehlivost.
Vzhledem k těmto jeho vlastnostem doporučujeme tento materiál nasazovat při nižších řezných rychlostech.

submicron
H

Nepovlakovaný materiál prioritně určený pro obrábění slitin neželezných kovů, který lze ale použít i pro ostatní obráběné materiály (s výjimkou ocelí). Tento materiál najde své uplatnění v oblasti
soustružení, frézování i vyvrtávání.

submicron
H

Speciální nepovlakovaný materiál vyvinutý pro obrábění titanu a jeho slitin. Vyznačuje se vysokou pevností ostří a dobrou odolností vůči otěru. Je vhodný i pro obrábění dalších materiálů a u operací kde 
nedominuje oxidační typ opotřebení. Vyznačuje se vysokou pevností ostří a  dobrou odolností vůči otěru.

cermet Povlakovaný cermet určený pro jemné a dokončovací soustružení uhlíkových i slitinových ocelí (včetně korozivzdorných). Vynikající frikční vlastnosti jsou navíc umocněny povlakem naneseným metodou
PVD.

cermet Nepovlakovaný cermet vhodný pro jemné obrábění všech typů ocelí (včetně korozivzdorných) při velmi nízkých posuvech. Jeho hlavní výhodou je minimální zaoblení řezné hrany a její vysoká odolnost
vůči fyzikálně chemickým mechanizmům opotřebení.

HSS Jedná se o rychlořeznou ocel, která je absolutně nejhouževnatějším materiálem v nabídce. Pro zvýšení otěruvzdornosti je opatřena povlakem naneseným metodou PVD. Destičky z tohoto materiálu jsou 
určeny výhradně k obrážení drážek pro pero.

VR
TÁ

N
Í OZ

NA
ČE

NÍ
M

AT
ER

IÁ
LU

AP
LIK

AČ
NÍ

OB
LA

ST

PO
UŽ

IT
Í

PO
SU

V

ŘE
ZN

Á 
RY

CH
LO

ST

OD
OL

NO
ST

 V
ŮČ

I
NE

PŘ
ÍZ

NI
VÝ

M
ZÁ

BĚ
RO

VÝ
M

PO
DM

ÍN
KÁ

M

DR
UH

SU
BS

TR
ÁT

U

DR
UH

PO
VL

AK
U

BA
RV

A

PŘ
ÍN

OS
 CH

LA
ZE

NÍ

 V
RT

ÁN
Í

VY
VR

TÁ
VÁ

NÍ

POPIS MATERIÁLU OZNAČENÍ
MATERIÁLU

FGM Tento materiál se doporučuje pro obvodové destičky vrtáků s VBD. Je spíše vhodný pro aplikace charakterizované vysoce produktivními podmínkami a to jak co se týká řezné rychlosti, tak posuvu.

submicron
H

Univerzální řezný materiál, který lze podmíněně (tedy s ohledem na řeznou geometrii) použít prakticky pro vrtání všech druhů obráběných materiálů. Tento materiál je určen pro obvodové
destičky vrtáků a vyniká svou vysokou provozní spolehlivostí.

submicron
H Materiál určený pro středové destičky vrtáků. Mezi jeho dominantní vlastnosti patří vedle vysoké houževnatosti i naprostá univerzálnost s ohledem na druh obráběného materiálu.

FR
ÉZ

O
VÁ

N
Í

OZ
NA

ČE
NÍ

M
AT

ER
IÁ

LU

AP
LIK

AČ
NÍ

OB
LA

ST

PO
UŽ

IT
Í

PO
SU

V

ŘE
ZN

Á 
RY

CH
LO

ST

OD
OL

NO
ST

 V
ŮČ

I
NE

PŘ
ÍZ

NI
VÝ

M
ZÁ

BĚ
RO

VÝ
M

PO
DM

ÍN
KÁ

M

DR
UH

SU
BS

TR
ÁT

U

DR
UH

PO
VL

AK
U

BA
RV

A

PŘ
ÍN

OS
 CH

LA
ZE

NÍ

VŠ
EO

BE
CN

É

KO
TO

UČ
OV

É F
RÉ

ZY

KO
PÍ

RO
VA

CÍ
 FR

ÉZ
Y

TĚ
ŽK

É H
RU

BO
VÁ

NÍ

POPIS MATERIÁLU OZNAČENÍ
MATERIÁLU

H Frézovací materiál jehož hlavní výhodou je vysoká otěruvzdornost a to i při vysoké tepelné zátěži. Hlavní aplikační oblast tohoto materiálu leží v oblasti obrábění vysokými řeznými rychlostmi při použití
malých, maximálně středních posuvů. Pro samotné nasazení jsou doporučovány spíše stabilní záběrové podmínky.

H Řezný materiál s ideálním poměrem mezi otěruvzdorností a provozní spolehlivostí. Je určen hlavně pro polohrubovací operace v produktivních režimech frézování. Lze vyzdvihnout vynikající odolnost vůči
opotřebení a to i za relativně vysokých řezných rychlostí při zachování velmi dobré provozní spolehlivosti. Tento materiál je vhodný spíše pro aplikace při vyšších řezných rychlostech a nižších posuvech.

H Velmi houževnatý materiál jehož hlavní výhodou je vysoká pevnost řezné hrany a odolnost při nepříznivých záběrových podmínkách. I když se jedná o materiál opatřený MT-CVD povlakem je možné
při jeho aplikaci použít chlazení emulzí a to zejména při optimálních záběrových podmínkách.

H Jeden z nejotěruvzdornějších frézovacích materiálů použitelný za stabilních podmínek. Jeho hlavní výhodou je extrémně vysoká odolnost vůči tepelné zátěži a abrazivnímu opotřebení. Své uplatnění
nalezne zejména při obrábění tvrdých a velmi tvrdých materiálů a zejména pak litin.

H Jedná se o materiál s výjimečnou provozní spolehlivostí, prioritně určen k obrábění houževnatých materiálů a pro nepříznivé záběrové podmínky a těžké řezy.

ultra 
submicron 

H    

Materiál speciálně vyvinutý pro oblast kopírovacího frézování, který se vyznačuje velmi vysokou odolností vůči otěru. Je vhodný pro obrábění vyššími řeznými rychlostmi za stabilních záběrových
podmínek a k obrábění prakticky všech skupin obráběných materiálů (zejména pevnějších a tvrdších).

S Hlavní aplikační oblastí tohoto materiálu je obrábění veškerých ocelí (včetně korozivzdorných) v „měkkém stavu“. Rovněž ho lze použít pro obrábění měkčích litin. Je vhodný pro obrábění středními
rychlostmi za průměrných záběrových podmínek.

submicron
H    

Jedná se o velmi univerzální materiál požitelný prakticky k obrábění všech skupin obráběných materiálů. Jeho prioritní aplikačí oblastí jsou však oceli a tvárné a temperované litiny. Je určen pro frézování 
středními řeznými rychlostmi a to i za nepříznivějších záběrových podmínek.

submicron
H     

Velmi univerzální materiál pro frézování měkkých i houževnatých materiálů. Je vhodný pro operace, kde je kladen vysoký požadavek na houževnatost břitu, zvládá velký rozsah řezných rychlostí, od 
nízkých až po vysoké.

H Jedná se o materiál s výjimečnou provozní spolehlivostí, který je určen pro velmi nepříznivé záběrové podmínky a ty nejtěžší řezy. Své uplatnění nalezne zejména při obrábění materiálů vyznačujících
se vysokou houževnatostí.

submicron
H Submikronový materiál určený k frézování slitin neželezných kovů a jejich slitin s vyváženým poměrem otěruvzdornosti a houževnatosti. Je opatřen unikátním povlakem s vynikajícími frikčními vlastnostmi.

submicron
H

Jeden z nejuniverzálnějších frézovacích materiálů a to jak co se týče spektra obráběných materiálů, tak i z hlediska samotných aplikací. Vyznačuje se vysokou otěruvzdorností i provozní spolehlivostí.
Mezi jeho další klady patří i vynikající odolnost vůči tvorbě trhlin po teplotních rázech. Díky svým unikátním vlastnostem patří tento materiál mezi pilíře frézovacího sortimentu.

ultra
submicron

H

Materiál se vyznačuje velmi vysokou odolností vůči otěru. Je vhodný pro obrábění vyššími řeznými rychlostmi za stabilních záběrových podmínek a k obrábění skoro všech skupin obráběných materiálů (s 
výjimkou slitin neželezných kovů), své uplatnění nalezne zejména při obrábění pevnějších a tvrdších materiálů.

ultra
submicron

H

Jeden z nejotěruvzdornějších materiálů určených pro kopírovací frézování. Je vysoce univerzální a své uplatnění nalezne zejména u dokončovacích operací, tedy při vysokých řezných rychlostech a malých 
průřezech třísky odebíraných za ideálních záběrových podmínek. Ideální volba pro obrábění tvrdších až velmi tvrdých materiálů.

ultra
submicron

H

Velmi univerzální materiál vhodný pro dokončovací i pro polohrubovací operace v oblasti kopírovacího frézování. Jedná se o materiál, který si při velmi dobré otěruvzdornosti zachovává rovněž velmi 
dobrou provozní spolehlivost.

submicron
H

Nepovlakovaný materiál prioritně určený pro obrábění slitin neželezných kovů, který lze ale použít i pro ostatní obráběné materiály (s výjimkou ocelí). Tento materiál najde své uplatnění v oblasti
soustružení, frézování i vyvrtávání.

S Nepovlakovaný frézovací materiál s velmi dobrou odolností proti vymílání čela. Je určen výhradně pro obrábění uhlíkových a slitinových ocelí nízkými řeznými rychlostmi.

S Velmi houževnatý nepovlakovaný řezný materiál, který své uplatnění nalezne zejména při obrábění nejnižšími řeznými rychlostmi při velmi nepříznivých záběrových podmínkách.

ŘEZNÉ MATERIÁLY


